
 
 

 
 

                                              
PRIMĂRIA COMUNEI  MERENI 

Str. Libertăţii nr. 112, Mereni Tel : 0241-859203; Fax : 0241 859 336 
www.primaria-mereni.ro ; e-mail : primaria.mereni@yahoo.com

 

PRIMAR 

 
DISPOZIȚIA  
NR. 9/25.01.2024 

Privind convocarea Cosiliului Local al Comunei Mereni în Ședința Ordinară pentru data 
de 30.01.2024, ora 16:00 

 

Dumitru Guriță, Primarul Comunei Mereni, județul Constanța 
Având în vedere desfăşurarea în bune condiţii a activităţii Consiliului Local Mereni; 

În conformitate cu disp. art. 133 alin. 1), art. 134 alin. 1) lit. a) alin. 2 alin 3 lit. 
a) alin. 5, art. 136 alin. (4) și (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul disp. art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Emite prezenta: 

DISPOZIȚIE 
 

Art.1 Se convoacă Consiliul Local al Comunei Mereni, județul Constanța, în Ședință 
Ordinară pentru data de 30 ianuarie 2024, ora 16:00 în Sala de şedinţe a Primăriei Comunei 
Mereni. Ședința este publică, orice cetățean se poate prezenta în sala de ședințe a Primăriei 
Mereni, accesul fiind condiționat doar de limita locurilor libere în Sală.  

Art.2  Proiectul Ordinii de zi, precum şi Comisiile de specialitate cărora le va fi trimis 
spre avizare proiectele de hotărâre, sunt prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezenta Dispoziţie. 

Art.3 Documentele înscrise în Proiectul ordinii de zi a şedinţei sunt puse la 
dispoziţia consilierilor locali ai Consiliului local al Comunei Mereni în format electronic și 
letric la Biroul Secretarului General, conform opțiunilor acestora. 

Art.4 Cu privire la proiectele de hotărâre, se pot formula şi depune amendamente în 
condiţiile art. 138 alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Art.5 Comisiile de specialitate vor depune avizele/amendamentele asupra proiectelor 
analizat până la data de 29.01.2024, ora 11:00 la Secretarul General al Comunei Mereni. 

Art.6 Prezenta Dispoziţie  va  fi  dusă  la  îndeplinire  de Secretarul General al Comunei 
Mereni.  

Art.7 În conformitate cu disp art. 252 alin. (1) lit. c), art. 255 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ şi ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 - Legea 
contenciosului administrativ, prezenta Dispoziţie se înaintează Prefectului Judeţului 
Constanța, pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.8 Dispoziția poate fi contestată în condițiile și termenele prevăzute de Legea nr. 
554/2004 - Legea contenciosului administrativ. 

 
PRIMAR    Contrasemnează 
GURIȚĂ DUMITRU                  SECRETAR GENERAL 
   SÎRBU CRISTINA 
 

 
 Comunicare Instituția Prefectului 10 zile lucr. 



Anexă la Dispoziţia nr. 9/25.01.2024 
 

Proiectul Ordinei de zi 
al Şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 2024, ora 16:00 

 
Nr. 
crt. 

 
Materiale supuse dezbaterii şi aprobării 

Iniţiator Comisii de 
specialitate
* 

 Aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului 

Local Mereni din data de 28.12.2023 

- - 

 
1.  

Proiect de hotărâre privind alegerea Președintelui de Ședință a 
Consiliului Local Mereni 

Primarul Com. 
Mereni 

 
II. 

 
2. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și 
cheltuieli și a listei de investiții pe anul bugetar 2024 

Primarul Com 
Mereni 

 
I. 

 
3.  
 

Proiect de hotărâre privind încheierea Contractului de 
constituire a drepturilor de uz și servitute cu S.C FALCON 
WIND S.R.L., drepturi constituire prin Hotărârea nr. 
49/30.089.2023 a Consiliului Local Mereni 

Primarul 
Comunei 
Mereni 

 
I. şi II. 

 
 

4. 
 
 

Proiect de hotărâre privind constituirea drepturilor de uz şi 
servitute, pentru S.C FALCON WIND S.R.L. asupra terenului 
proprietate privată a U.A.T. Mereni, jud. Constanţa, în vederea 
amenajării şi consolidării unei căi de acces provizorii între DJ 391 
şi DE 586, pe perioada aferentă construirii Parcului Eolian 

 
Primarul 
Comunei 
Mereni 

 
I. şi II. 

 
 

 
 

5. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional la 
Contractul nr. 3740/25.07.2023, cu privire la activitățile de 
sortare, tratare mecano-biologică și depozitare a deșeurilor de pe 
raza U.A.T. Mereni, jud. Constanţa şi aprobarea noilor tarife 
pentru luna ianuarie 2024. 

 
Primarul Com. 

Mereni 

 
I. şi II. 

 

 
6 

Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii şi semnării 
contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare - 
a  activităților de sortare, tratare mecano-biologica și depozitare a 
deșeurilor de pe raza U.A.T. Mereni, jud. Constanţa, pe perioada 
01.02. – 31.12.2024 

 
Primarul C. 

Mereni 

 
I. şi II. 

 

 
7. 

Proiect de hotărâre privind desemnarea unui consilier local în 
vederea constituirii Consiliului de administrație al Școlii 
Gimnaziale ,,Nichita Stănescu” Mereni, pentru anul școlar 
2023-2024 

Primarul 
Comunei 
Mereni 

 
II. 

 

 
8. 

Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului cu privire la 
aderarea U.A.T. Maia, jud. Ialomița la Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Constanța 

Primarul 
Comunei 
Mereni 

 
II. 

9. 
 

Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii nr. 46/07.08. 
2023 a Consiliului Local Mereni 

Primarul Com 
Mereni 

 

II. 

10.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 
35/30.05.2023 a Consiliului Local Mereni în sensul menționării 
corecte a drepturilor de uz și servitute 

Primarul 
Comunei 
Mereni 

 

 
II. 



 
Proiectele ordinii de zi a proiectelor de hotărâre îndeplinesc condiţiile prevăzute de disp. 
art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

 

 

 

__________________________________________ 

*Denumirea Comisiilor de specialitate: 
Comisia I. - Programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecția mediului, servicii, comerţ şi urbanism. 

Comisia II. – Administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii şi liniştii publice şi a drepturilor cetăţenilor 

Comisia III. – Învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, protecţia 
copiilor şi a tinerilor, activităţi socio-culturale şi de agrement, culte sport şi turism. 

 
 
 
 

PRIMAR 
GURIȚĂ DUMITRU 

 
             

 
 
 
 
 
 

SECRETAR GENERAL 
SÎRBU CRISTINA 

  

https://lege5.ro/Gratuit/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968763&d=2023-12-21#p-291968763

	Dumitru Guriță, Primarul Comunei Mereni, județul Constanța
	DISPOZIȚIE
	Anexă la Dispoziţia nr. 9/25.01.2024
	*Denumirea Comisiilor de specialitate:

